令和５年 ７月  日

関係各位

岡山県柔道連盟

会 長  今井 國男

（公 印 省 略）

令和５年度公認 B・Cライセンス審判員認定試験の実施について（案内）

盛夏の候、会員の皆様方におかれましては益々、ご清祥のことと拝察いたします。日頃は当連盟の活動

に際しましてご理解、ご協力を賜り深く感謝申し上げます。

さて，スポーツ庁が策定したスポーツ団体ガバナンスコードに対応するため全日本柔道連盟では公認審

判員制度運用規則を施行しております。その規則 第二章 １．資格の取得１．１ 同規則 第三章１．審判

員試験１．１により公認審判員 B・C ライセンス取得希望者に対して下記の要項で認定試験を実施します。

取得を希望される方は、受験要件を確認の上、別紙申込書に必要事項を記入し申し込みをお願いいたし

ます。

記

１．対象者    新規公認 B・C ライセンス審判員資格取得希望者

２．期 日    令和５年１０月 8日（日）  講習会及び筆記試験  ９：００～１３：００

          令和５年１０月 15日（日）  実技試験 （岡山県少年柔道錬成大会にて）

３．場 所    岡山武道館 練習場（10/８）及び岡山武道館本館（10/15）

    岡山市北区いずみ町 2-1-8   TEL 086-254-3738

４．受験料    C ライセンス受験希望者 ２，０００円

          Bライセンス受験希望者 ３，０００円    筆記試験受験日に納入のこと

５．受験要件

 Bライセンス C ライセンス

受

験

資

格

年 齢 ２５歳以上 ２０歳以上

柔道経験
１２年以上

４段以上（女子は３段以上）
有段者（男女とも）

審判経験

〇本年度、全日本柔道連盟登録

（個人登録及び C ライセンス審判

員資格登録）をしていること。

〇C ライセンス取得後、２年以上

の審判経験があること。

〇本年度、全日本柔道連盟登録

をしていること。

６．申し込み

（１）方 法  別紙申込用紙を使用すること（必要事項は必ず記入のこと）

（２）期 日  令和５年 ８月３１日（水）必着

（３）申込先  〒700-0012 岡山市北区いずみ町 2-1-8

               岡山武道館内 岡山県柔道連盟事務局

（４）問合せ  岡山県柔道連盟審判員会 下山 洋  090-3177-4255

         勤務先：久米南町立久米南中学校   086-728-2921

７．試験内容

●筆記試験（当日の講習会の内容に準じる）

         審判員ライセンス試験内容

〇柔道審判規程変遷の歴史

〇柔道審判員に必要な見識

〇柔道審判員に求められる心得・知識・スキル（コンプライアンスを含む）

〇現行国際柔道連盟試合審判規程

〇国内における「少年大会特別規程」

●実技試験評価項目

評 価 項 目 Bライセンス C ライセンス

礼法・姿勢・動き・距離

位置取り
良くできている できている

ジェスチャー及び発声、スコア

ペナルティの訂正
良くできている できている

技の効果・ペナルティの判断 適切である できている

表情・態度、風格・視線 堂々としている 違和感がない確認している

得点表示板・時計などの確認 注意深く確認している

８．合格基準

９．その他

  受験者は筆記試験及び実技試験の両方を受験しなければならない。

 Bライセンス C ライセンス

学科試験 ７割以上 ６割以上

実技試験 ６５点以上 ６０点以上